ov. 1111

ov. 1111

ov. 1111

ov. 1111

XI.
Hoc vi-
dit S.
Theresa.

XII.
Similitu-
dines.

83

Huius quandam imaginem seu splendorem concessit Christus charissima sibi sponsa S. Theresia de Iesu, vidit etenim, die quodam, qualiter esset Deus vnus in essentia, trinus in personis in anima sua, quod illam totam occuparet, totam impletet, velut si omnes pelagique vnâ spongia comprehenderentur, totam illam penetrantes, inebriantes, occupantes, omneque spongia vacuum adimplentes. Et quasi sol eximio concluderetur adamante, qui super per illum perfecte radios diffunderet, quibus illum illuminat, calefacit, ornat, & qualibet ex parte mille splendoribus, radiisque decorat ineffabilibus. Hinc intelliges, quid sit quod frequenter diximus, communis est v. Scriptura loquendi modus: quod Deus regeret in electis suis in hac vita per gratiam, & in altera per gloriam, quæ perfecta est gratia, quod quid sit in anima eo modo, quod mare totum esset intus in spongia, & sol in adamante, suam illi communicans lucem, splendorem, calorem, pulchritudinem, dant animæ esse quoddam diuinum, quo Deus ipse esse videatur, sicut adamans, qui totum in se solem comprehenderet, sol ipse esse videretur.

Venit Deus, & in ipsa residet, vt Rex in suo regno, imo & multo excellentius: Rex etenim in suo regno residet, ex eo sua recipiens bona, & à subditis quacumque conseruanda: regie suæ sunt necessaria Maiestati: Deus autem non aliquid ab anima nostra recipiens, nec ab eius potentia, sed ipsi, illisque tribuens, & integrè, atque perfectè, quidquid boni possidente, communicans: in hoc enim consistit Dei regnum in animis electorum: Hæc omnia illis in hac vita communicat secundum suam capacitatem, & in gloria completè ac perfectè, & in hoc gloriæ statum aspiramus, quod Deus in singulis regeret beatis, ipse totus in singulis in-

habitans, suorum factus bonorum fontater-
nozum.
His concessis, innotescit quod dum de gloria
diceremus, ponderabamus ex Toile Propheta:
*Per omnes riuos iuda ibunt aquæ, & fons in
domo Domini egredietur, & irrigabit terram
spinarum.* In hac vita habitat Deus in
anima: quia gratia recipit aquas, velut in pro-
pria demo, & regnat non taliter, qualiter, sed
fons factus, qui totum irrigat hominem, om-
nesque perluit animæ potentias: *Eiet in ea fons.*
Omnes arcas rigat hominis corporis & animæ,
vt canere cum Dauide possit: *Cor meum & ca-
ro mea exultauerunt in Deum viuum.* Paulum
confidera, in quo recedit, ita vt in eo inhabitat
se fontem ostenderit, lucem eius infundens in-
tellectui, voluntati charitatem, debiles eius po-
tentias erigens, rebelles reprimens motus, oculos
in aspiciendo componens, linguam in loquendo
pedes in ambulando &c. Seraphim contemplate
terrenum D. Franciscum, & Apostolum omni-
modis mirabilem S. P. N. Dominicum, exte-
rosque Sabulos recepta namque diuina gratia,
requiem in illis Deus factus fons vite: *Eiet in
eo fons aquæ &c.*

Quæ ita tales sunt, vt ad eas nequeat
accedere animalia, nec ipsi eæ; ne quidem
empyricum, secundum substantiam suam mate-
rialem: quoniam has aquas solummodo crea-
tura recipiunt rationales seu intellectuales.
Hoc arbitror Christum his verbis in imma-
cum dixit: *Regnum Dei intra vos est.* Ne cre-
dideris principium Dei regnum, & celorum am-
plitudine contineri, nec si cerum eminentia cer-
teræ latitudine: cum suis mineralibus, fons
his, plantis, arboribus &c. Quia in his non
residet Deus, velut in throno, vbi se possit ex-
tendere, bona gratiæ supernaturalis commu-
nicando: quoniam hoc solum inuis fit in ani-
ma, quæ horum omnium capax est; ipsa sola
fontis huius aquas recipere potest & berrimat.
Has igitur Christus exhibet mulieri: *Aquas,
quæ meo dabo.* O quæ donum: nullum nam-
que illo maius potest Deus purè concedere
creatura: tota suâ cunctipotens omnipoten-
tia.

Vtinam nobis oculos tribuat Deus, quibus
animam has aquas recipientem liceat intueri,
quàm pulchra, quàm diues, quàm Deo gratia
præfulgeat! Hoc D. Catharina Senensis ap-
ruit, vt ealem videret, ex qua visione quasi in
extasim rapiebatur admirabunda. Quocirca magis deus
illi aua d.

illi inoleverat, ut vestigia predicatorum & Confessoriorum exoscularetur, quia illa divina gratia recipienda suis preparabat exhortationibus. Idem aliquando contigit D. Theodori omnis virtutis exemplari, cum die quodam (ait illa) vacarem orationi, ostendit mihi Deus per modum visionis intellectualis, qualis esset animæ status in gratia: in cuius societate SS. vidi Trinitatem intellectualem visione, ex cuius societate talem obinuit animæ potestatem, ut toti terræ dominaretur: & illa mihi verba Can. icorum dabatur intelligenda: *Dilectus meus descendit in hortum suum.* Hinc autumo, tam profundam hausit doctrinam pariter & Catholicam, ut librum illum de habitaculis composuerit à totius orbis sapientissimis lecta dignum.

pifces producentes, per aera auct volantes tandem ad imaginem & similitudinem suam condiderit hominem, illic dederit animam quasi de sui cordis eductam penetralibus: *Respiravit in faciem eius spiraculum vite &c. Q. 6 factò dicitur: Igitur perfecti sunt celi & terra, & Cen. 2.2. omnis ornatus eorum. Complentque Deus die septimo opus suum quod fecerat & requieuit die septimo ab uniuersopere. q. 6. patr. arat. Quid indicat quòd Deus requieuit? Requieuit Deus Requiescere dicitur, qui opus aliquod faciendo fatigatur, & laborat illud faciendo. huc Deo Numquid forsitan Deus omnia creata laboravit, aut fatigatus est illa faciendo, & prægrandem hanc disponendo machinam uniuersit Nemo tale quid sibi persuadeat, cum omnibus liquidò constet, quòd nullo labore steterit ei mundi creatio, quam solo præcepto credimus peractam, & quidem non verbo corporali, sed vnico simplici volitione: *Non ita puerilliter* (monet D. August.) *accipiendum est, tanquam Deus laborauerit operando. qui dixit & facta sunt. verbo intelligibili æterno, non sonabili & temporali.* Communis SS. Patrum est opinio, quam D. Thom. describit quòd illa Dei requies tantummodo significet, cessationem creationis nouarum creaturarum: *Nihil enim postmodum factum est totaliter nouum. Nullam deinceps nouam creaturam speciem fecit:* inquit Rupertus in illum locum.*